

Bestyrelsens beretning

2022 har været et roligt år. Forstået på den måde, at jeg synes vores aktivitetsniveau er kommet ned på et plan, hvor det ikke længere er fuldt tryk på hele tiden og bestyrelsen har i større grad kunnet fokusere på vores faste events. Samtidig føler jeg også, at der er plads til at, vi kan yde det mere når der dukker ekstraordinære sager op.

Som tidligere år er der også i 2022 blevet lavet en fordeling af ansvarsopgaver i bestyrelsen og det vil denne beretning bærer præg af, idet flere af bestyrelsesmedlemmerne vil komme med indlæg fra deres ansvarsområde.

En af mine opgaver, som jeg er meget glad for, er ø-repræsentant. Det giver mig mulighed for 2 gange om året, ved repræsentantskabsmødet i Odense og ved SaDS' generalforsamling på en af øerne, at mødes de andre 26 øer. I 2022 var generalforsamlingen på Fur og var lidt ud over det sædvanlige idet Dorthe Winter trådte tilbage som formand og Kirsten Sydendal tiltrådte.

Næste generalforsamling bliver på Aarø

Udover den sparring og adgang til det landspolitiske landskab, giver medlemskabet af SaDS også adgang til LAG-

Småøerne som yder økonomisk støtte til mange gode projekter på øerne. Som en direkte konsekvens af Mandø Fællesråds medlemskab får Esbjerg kommune et anseligt beløb i §20 tilskud (420.000 i 2022) og 96.000 i godstransporttilskud. Godstransporttilskuddet dækker i grove træk de ekstraudgifter som brugsen har på transportområdet i forhold til at drive erhverv på Mandø. Disse beløb har overbevist kommunen om, at det er en rigtig god idé at Mandø er medlem og har derfor gennem årene givet tilskud til vores medlemskab.

Vi har i 2022 bedt om og fået forhøjelse af tilskuddet til 6000,- da det beløb bedre afspejler vores kontingentbetaling til SaDS.

Udover de årlige 6000,- betaler kommunen også vores udgifter til forsikring og årlig synsrapport på Villums Plads

Når jeg nu har fat i kommunen, så kan jeg oplyse at vi har arbejdet på at få et møde med embedsmandsværket på Mandø i denne måned. Det har desværre ikke kunnet lade sig gøre, i stedet har kommunen foreslået i møde i Esbjerg den 12. april.

Der er mange uafklarede spørgsmål og vi har hårdt brug for at vide hvor vi står i flere projekter, så vi har fremsendt en dagsorden med følgende punkter.

1. Etablering af parkeringsplads
2. Etablering af tilkørselsvej
3. Hydrologiprojektet ved Lånningsvejen
4. Fremtidig affaldssortering på Mandø
5. Kommunens manglende ageren i forhold til byggesager
6. Udskiftning af gadelygter.
7. Afvanding af byen

Som jeg sagde på sidste års generalforsamling, så er ansøgning om certificering til Dark Sky Park Mandø lige på trapperne. Det kan jeg så gentage i år. Jeg kan være lidt nervøs for at enten har Esbjerg kommune helt misforstået noget eller også forhales processen af en eller anden grund. Fakta er, at Christina Føns fra kommunen, som har været med hele vejen og været tovholder på projektet, rejste til Middelfart sidste år. Så projektet har efterfølgende været gennem flere hænder og ligger i dag ved Niels. Han har så fået sat lidt skub i projektet igen og har blandt andre været med til at få gang i udskiftning af vores gadelygter, da de nuværende ikke opfylder IDA-krav. Efter forlydende skulle der være økonomi til en udskiftning af lygterne, men der sker ikke rigtig noget, hvorfor vi har sat det på dagsordenen.

For at opfylde vores del af aftalen, skal der laves en årlig gennemgang af alt udendørslys på Mandø, så jeg vil i den kommende tid komme rundt til alle for at dokumentere jeres udendørslys og eventuelt også tage en snak om Dark Sky med jer.

Der har været lidt forvirring omkring tilhørsforhold for udstyr indkøbt til stjerneguidning bla. Kikkerter. Fællesrådet søgte og fik bevilliget midler fra Obbekærfonden og Mandøforeningen til indkøb af kikkerter mm. Der har så været tvivl om hvordan brugen af udstyret skulle styres.

Vi har så på et møde mellem fællesrådet og Mandøforeningen blevet enige om at ejerskabet ligger ved fællesrådet og dermed styrer fællesrådet så brugen. Til gengæld står vi så også med al fremtidig drift og vedligehold af udstyret.

Vores repræsentant i Nationalparkrådets rådgivende udvalg, Poul Erik Fredskild, har været tovholder for en skrivelse til UNESCO vedrørende vores bekymring omkring screening af områder til testvindmøller. Da vi i bestyrelsen er enige i bekymringen omkring hvilke indflydelse sådanne kæmpevindmøller vil have for Vadehavsområdet, er det Mandø Fællesråd står som afsender. På daværende tidspunkt var der faktisk ikke meget blæst omkring sagen,

men jeg skal da lige love for at det har ændret sig indenfor den sidste måned. Under eventuelt vil Poul Erik forklare lidt om baggrunden for skrivelsen

Jeg vil nu overlade ordet til Preben, Karin og Margit

Preben (Lånningsvej, Facebook, lejeplads, strandrensning)

Karin (Akutteam, Fastelavn, Julearrangement)

Margit (Bosætning, velkomstambassadør)

Samarbejdet med de øvrige foreninger på Mandø ligger os meget på sinde, hvorfor vi er glade for den øgede tilgang til at bruge hinanden på tværs.

Som et nyt tiltag forsøgte vi, sammen med Mandøforeningen, at arrangere fællesspisning 3-4 gange hen over sommeren. Det er vi enige om at gentage til sommer. I vil hører nærmere om det i vores Nyhedsbrev.

Derudover har de 2 bestyrelser for fællesrådet og Mandøforeningen afholdt det første "gruppemøde" med henblik på at kunne complimentere og styrke hinanden i de forskellige opgaver der ligger i foreningerne og vi har aftalt næste møde skal finde sted i oktober, således der bliver en forårs- og efterårssamling.

Et andet område hvor vi er blevet meget bedre til at udnytte hinanden er vores Nyhedsbrev, hvor alle foreninger er blevet gode til at fodre redaktøren. Det være sig brugsen, menighedsrådet, jagtforening og alle andre. Superdejligt, da det er med til at holde Nyhedsbrevet relevant.